

Naalakkersuisut fremsætter hermed følgende beslutningsforslag i henhold til § 33 i forretningsorden for Inatsisartut.

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Grønlands Selvstyre tilslutter sig udkast til Forslag til Lov om ændring af kriminallov for Grønland (Kriminalisering af uretmæssig afskydning af håndvåben i bymæssig bebyggelse, øget vidnebeskyttelse, justering af betingelserne for anvendelse af observationscelle mv.)

(Medlem af Naalakkersuisut for Sundhed, Sociale Anliggender og Justitsområdet)

Begrundelse

Naalakkersuisut har modtaget udkast til forslag til Lov om ændring af kriminallov for Grønland (Kriminalisering af uretmæssig afskydning af håndvåben i bymæssig bebyggelse, øget vidnebeskyttelse, justering af betingelserne for anvendelse af observationscelle mv.)

Lovforslaget er et led i arbejdet med at opdatere justitsområdet, så det svarer til danske standarder.

Lovforslaget består af fem hovedelementer.

Lovforslaget har for det første til formål at flytte reglerne om afskydning af skydevåben i bymæssig bebyggelse over i kriminallov for Grønland for at markere, at der er tale om alvorlig kriminalitet og ikke alene en overtrædelse af politivedtægten, hvorefter der kun er mulighed for at idømme bøde.

For det andet har lovforslaget til formål at kriminalisere simple vidnetrusler, fordi der også i Grønland er behov for at modvirke, at vidner ikke tør stå frem og afgive forklaring på grund af manglende retsbeskyttelse mod den tiltalte. Med beslutningsforslaget indføres en bestemmelse i kriminallov for Grønland, der omfatter de situationer, hvor nogen med trussel om vold forulemper en person, dennes nærmeste eller andre med tilknytning til denne i anledning af personens forventede eller allerede afgivne forklaring til politiet eller i retten.

For det tredje udvides anvendelsesområdet for dom til anstalt og tilsyn, således at foranstaltningen i højere grad end i dag vil kunne anvendes i sager, hvor hensynet til retsfølelsen, herunder til forurettede, taler for anstaltsanbringelse, mens hensynet til tiltaltes personlige forhold taler for iværksættelse af tilsyn og eventuelt andre resocialiseringsforanstaltninger ved løsladelsen.

For det fjerde lempes betingelserne for anvendelse af observationscelle, idet det har vist sig, at mindre indgribende foranstaltninger ikke er tilstrækkelige navnlig i de situationer, hvor en indsat udviser støjende adfærd, hærværk eller lignende voldsom adfærd. Dette betyder, at kortvarig anbringelse i observationscelle kan finde sted af ordens- eller sikkerhedsmæssige grunde. Det forudsættes, at observationsceller fremover vil blive anvendt, når det skønnes påkrævet for at hindre hærværk, når afgørende hensyn til opretholdelse af ro og sikkerhed i institutionen kræver det, eller når der er behov for særlig observation af en indsat, typisk for at hindre selvbeskadigelse.

Endelig ændres kriminallovens regler om, hvem der er ansvarlig for at gennemføre anbringelse og behandling efter kriminallovens kapitel 33 af psykisk syge. Baggrunden herfor er at få præciseret, hvem der har det økonomiske ansvar for fuldbyrdelsen, når det drejer sig om mentalt retarderede, hvor det er de sociale myndigheder, der i praksis forestår fuldbyrdelsen af foranstaltningerne.

Bemærkninger fra Naalakkersuisut til lovforslaget

Det er centralt, at vi i Grønland har et solidt og velfungerende justitsvæsen. Dette beslutningsforslag er derfor endnu et skridt i retning mod en højere standard på justitsområdet.

Økonomiske og administrative konsekvenser for det offentlige

Ingen. I forbindelse med vedtagelse af forslaget, vil midler, der i dag tilgår sundhedsvæsenet til betaling for fuldbyrdelse af domme vedrørende psykisk syge, skulle overføres til socialvæsenet for så vidt angår de mentalt retarderede.

Økonomiske og administrative konsekvenser for det private erhvervsliv

Ingen.

Økonomiske og administrative konsekvenser for borgerne

Ingen.

Høring

Justitsministeriet har stået for høringsprocessen, hvor relevante grønlandske myndigheder har været inddraget. Departementet for Fiskeri, Fangst og Landbrug har sendt udkastet i supplerende høring hos grønlandske interessenter i januar 2019 som en del af et udkast til lovforslag, hvor også en ændring af våbenlov for Grønland var omfattet.

Der er udarbejdet en kommenteret oversigt over høringssvar.